
 
 AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
  
  

 
 
Università degli Studi di Palermo – Area Affari Generali e Centrale Acquisti - Salita dell’Intendenza 1 – 90133 Palermo 
 
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Aggiudicazione efficace per l’appalto relativo alla “Realizzazione di un 

sistema di cyber recovery, nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione della 

pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le 

telecomunicazioni”. 

CIG A04272674E 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 

03/06/2022; 

 VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 

degli Studi di Palermo, Emanato con Decreto del Rettore n. 4737 del 31/12/2014 e successiva 

modifica di cui al Decreto del Rettore n.1380 del 15/05/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 1722/2023 del 21/12/2023 che 

ha approvato il Budget di Ateneo E.C. 2024;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.10/12 del 27 marzo 2023 con la 

quale sono stati approvati gli Indirizzi strategici 2023/2027 ed il Nuovo modello 

organizzativo dell’Amministrazione;  

VISTO il D.D.G. Rep. n. 2718/2023 del 06 aprile 2023 con cui con cui è stata istituita, tra 

l’altro, l’Area Affari Generali e Centrale Acquisti;  

VISTO il D.D.G. Rep. n. 2749/2023 del 07 aprile 2023 con cui è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Affari Generali e Centrali Acquisti; 

VISTO l'art.17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. Rep. n. 1392 , prot. n. 168370 del 31 ottobre 2023 con la 

quale: 

- è stato approvato il progetto relativo ai servizi di Resilienza, Recovery e Protezione 

dei dati delle utenze M365 e delle carriere degli studenti, per un contratto della durata 

di 3 anni, per un importo presunto totale a base d’asta di € 431.800,00, IVA esclusa, 

da far gravare sul budget PJ_GEST_SIA assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi 

Informativi di Ateneo; 

- si è dato atto che la Responsabilità del Progetto è di competenza dell’Area Sistemi 

informativi di Ateneo; 

- si è dato atto che le procedure acquisitive di beni e servizi rientranti nell’ambito del 

progetto sono di competenza dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti; si  è 

autorizzato il Dirigente dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti alla 



 
 AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
  
  

 
 
Università degli Studi di Palermo – Area Affari Generali e Centrale Acquisti - Salita dell’Intendenza 1 – 90133 Palermo 
 
 

 

sottoscrizione del Contratto per la fornitura relativa al progetto di Resilienza, 

Recovery e Protezione dei dati delle utenze M365 e delle carriere degli studenti; 

- si è disposto di far gravare l’importo annuo presunto, pari ad euro 176.600,00, oltre 

IVA, per il primo anno, pari ad euro 127.600,00, oltre IVA, per il secondo anno e 

pari ad euro 127.600,00, oltre IVA, per il terzo anno, sul budget assegnato al 

Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, sul progetto PJ_GEST_SIA, del 

bilancio unico di Ateneo E.C. 2023; si è nominato l’Ing. Carmelo Belfiore afferente 

all’Area Sistemi Informativi di Ateneo, in possesso di requisiti di adeguata 

professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto quale 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 comma 1 del D.Lgs 36/2023,  

VISTO l'appalto specifico n. 3870619 indetto attraverso Il Sistema Dinamico di 

Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) sul sistema di e-procurement 

acquistiineretepa.it di Consip SPA pubblicato in data 29 dicembre 2023; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte è pervenuta n. 

1 offerta, da parte dell’operatore economico TELECONSYS SPA P.IVA 07059981006, 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto, Ing. Carmelo Belfiore, attraverso la 

Piattaforma Telematica, in data 29 febbraio 2024: 

- ha concluso l’esame della offerta tecnica ritenendo valida l’offerta ricevuta; 
- ha provveduto all’esame della offerta economica rilevando che l’operatore 

economico ha proposto di eseguire offrendo un ribasso percentuale unico sugli 

importi posti a base d’asta pari all’1,2 % 
- ha poroposto per l’aggiudicazione l’operatore economico TELECONSYS SPA 

P.IVA 07059981006; 

VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico relative alla insussistenza di motivi di 

esclusione dalla procedura di appalto ai sensi dell’art. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, nonché 

le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 100 del Codice, 

acquisite mediante la piattaforma telematica U-Buy; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate in ordine alla sussistenza dei requisiti di cui 

all’art. 94, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 mediante l’acquisizione delle Certificazioni 

rilasciate dal Sistema Informativo del Casellario Giudiziario presso il Ministero della 

Giustizia, allegate al presente decreto;  

VISTO l’esito positivo della verifica effettuata in ordine alla regolarità fiscale di cui all’art. 

94 comma 6 e art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, tramite l’acquisizione del Documento 

di Regolarità Fiscale dal sistema informativo dell’Agenzia delle Entrate, allegato al presente 

decreto; 

VISTO l’esito positivo della verifica effettuata in ordine alla regolarità contributiva di cui 

all’art. 94, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023 attraverso l’acquisizione del Documento Unico 

di Regolarità Contributiva dal Sistema Informativo dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale – INPS, allegato al presente decreto; 

VISTO l’esito positivo della verifica effettuata in ordine ai requisiti di cui all’art. 94, comma 

5 lett. e), ed f), del D.lgs. n. 36/2023. mediante richiesta annotazione presso il Casellario 



 
 AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
  
  

 
 
Università degli Studi di Palermo – Area Affari Generali e Centrale Acquisti - Salita dell’Intendenza 1 – 90133 Palermo 
 
 

 

ANAC, allegata al presente decreto; 

VISTO l’esito positivo della verifica effettuata in ordine ai requisiti di cui all’art. 94, comma 

5, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 mediante richiesta del Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni 

amministrative dipendenti da reato presso il Ministero della Giustizia, allegato al presente 

decreto; 

VISTO l’esito positivo della verifica effettuata in ordine ai requisiti di cui all’art. 94 comma 

5 lett. d) mediante la visura camerale rilasciata dalla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Messina, allegata al presente decreto; 

VISTA la richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia, allegata al presente decreto, per le 

prescritte informazioni antimafia di cui all’art. 91 del d.lgs. n. 159/2011, si procede sotto 

condizione risolutiva alla stipula del relativo contratto; 

VISTO l’esito acquisito al Protocollo dell’Università al n. 63200 del 16/4/2024, con il quale 

il Servizio Centro per l’impiego Lazio Centro ha comunicato che l’operatore economico 

Teleconsys S.p.A. risulta in regola con quanto prescritto dalla Legge n. 68/99 ss.mm.ii., 

allegato al presente decreto; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i. e ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs n. 

36/2023; 

VISTO l’art. 17 comma 5 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 4 delle Linee Guida di attuazione del Titolo IV – Attività Negoziale del 

Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A. con 

deliberazione n. 5 del 19/12/2018;  

CONSIDERATO ogni opportuno elemento; 

DECRETA 

• di disporre l’aggiudicazione efficace della procedura di gara relativa alla 

“Realizzazione di un sistema di cyber recovery, nell'ambito del sistema dinamico di 

acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per 

l'informatica e le telecomunicazioni”, CIG A04272674E, in favore dell’operatore 

economico Teleconsys S.p.A. (P.I. 07059981006) per l’importo complessivo di € 

426.618,40 , oltre IVA; 

• di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 

s.m.i. e ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs n. 36/2023; 

• di procedere alla stipula del relativo contratto previa definizione dell’impegno di 

spesa da disporsi a cura del Dirigente dell’Area Sistemi informativi di Ateneo 

 

Il Dirigente dell’Area 

Affari Generali e Centrale Acquisti 

Ing. Giorgio Martinelli 

 


		2024-04-22T10:58:53+0000
	Giorgio Martinelli




